SUMULA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N9 14/2017

antrata nte: A
CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

Contratada: _
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL - IBAM

Objeto:

PRESTACAO DE SERVICOS DE AUXILIO A ADMINISTRACAO PUBLICA
COM CONSULTAS TELEFONICAS E PRESENCIAIS; ESTUDOS TECNICOS;
MODELOS DE LEIS, DECRETOS E REGULAMENTOS; ELABORACAO DE
PARECERES, E ACESSO VIA INTERNET, PELO PERIODO DE 12 MESES.

Valor:
R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais)

Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. ll, da Lei n2 8.666/93.

Dotacdo Orcamentaria:
33.90.39.05.00 - Servigos Técnicos Profissionais.

Telémaco Borba, 23 de maio de 2017.

MAURICIO DIOGENES DE CASTRO
/Pres‘dente



FEE T
ngﬁﬂm 1 &
Rua Oscar Hey

E-mail: camara@telemacoborba.pr.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE
TELEMACD BORBA, ESTADO DO PARANA,
gsando  das  atribuicdes que lhes sao
conferidas, ‘

RESOLVE

ARTIGG 4% - CONSTITUIR, Comissdo Permanente de
Licitac®o, composta peles sesuintes membros: de Luis Fabiano de Matos, Helena
Pereira, Lizandra Aparecida de Souza, Kafael Henrigue Vigilato Monteiro e Suellen
da Costa Gomes para, sob a presidéneia do primeiro, anatisar e acompanhar os
processos licitatorics da CAmazra Municipal de Telémaco Borba - Pr, com vigéncia
até 31/12/2018. o |

ARTIGO 2° - Fsta oortaria entra em vigéncia nesta data,
revogandc-se as disposiches em contririo,

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em
17 de jadeiro de 2017.

V%

*;/ﬁ%?% e Castro

fMauricio 13 %2

PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data: 10/05/2017
Sa:  Secretaria de Adminisiragéo

Para: Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Para o andamento das alividades deste lLegislativo, faz-se necessaria a
inclusdo desta casa no quadro associativo do IBAM (Instituto Brasileiro de
Administracio  Municipal). Institutc este de ORIENTACAO TECNICA E
JURIDICA SOBRE TODOS 0% ASPECTOS DA GESTAD PUBLICA.

Solicita-se, poriante, 2 aulorizagdc de Vossa Exceléncia para dar inicio aos
orocedimeantos normais com a finalidade de contratacdce posterior, {udo em

conformidage com os ditames legais pertinenies ao £aso.

A




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

AUTORIZACAD

DMante da exposicdo de motivos e atendendo a necessidade
par2a o andamento das atividades deste legislativo,
AUTCRIZO a Secretaria de Administracio a proceder com
os tramites legais para inclusdc desta casa no quadrc
associativo do 1BAM, com observanciza dos dispostos legais
em especiai a Lei B.666/93

Telémaco Borba, 10 de Maio de 2017.

/4& idente



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data: 10/05/2017
De: Secretaria de Administragdo

Para: Divisdo de Administracdo

Diante da auiorizagdo da Presidéncia, proceda a Divisdo de Administracdc com s
iramiies legais para inclusdo desia casa no quadro associativo do IBAM. de acordo com
as necessidades desta casa.




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data:; 10/05/2017
Da: Divis8o de Administragdo

Para: Secretaria de Administragio

Assunto: Informacdo ~ Processe de INEGIBILIDADE.

Objeto: Servigo — Inclusio desta casa no guadro associativo do IBAM

informamos que a empresa IBAM - INSTITUTO BRASILFIRG DE ADMINISTRACAC
MURNICIPAL - estd apta a fornecer o servigo, pois se encontra com as certiddes do INSS,
FGTS, CNDT e Certiddo de Regularidade de Débito para com 2 Fazenda Federal em
situacac regularn




-

instituto brasilsire de
administregto munidpal

Propesia de Renovacdo de Agsociacio

Prezados Senhores
Camara Muricipal de Telémaco Borba ~ PR

Verificamaos am nossos sistemas gue a Cimara Municipal de Telémaco Borba - PR terd a sua
AssociacBo vancida no dia 31/05/2017

A Cimara tern uima bagagemn de estreita fidelidade durante trabalhamos em pro! de uma
Administrac3o Plblica eficiente, apoiando na estrutura e organizacdo das rotinas administrativas e
juridicas.

Para cumprir a sua missdo, o IBAM mantém uma equipe de especiaiistas, incluindo mestres e
doutores, em vérios campos profissionais como: direito, administragic publica, financas oublicas,
recursos humanes, ciéncia politica, seciologla, economia urbana, meio ambiente, servigos piiblicos,
tecnologia da informagéo e outros.

Cabe dizer, gue como entidade associada ao instituto a Cdmara contara com:

o Livre acesso a drea de relacichamento na pégina que o IBAM maniém na internet com as
saglintes funcionalidades: banco de dados que atuslments conta com aproximadamente
30.000 pareceres sobre o5 mais variados temas de interesse da administracBo piblica
municipal;

#  Estudos técnicos e artigos publicados na nossa Revista de Administracio Municipal;

= Pareceres escritos sobre a constitucionalidade de efou casos concretos enfrentados pela
aaministracdo da Casa Legislativa que demandam solucio.

& Direita a uma inscrigdo gratuita em um curso de educacio a distdncia proemovido pelo IBAM
e desconto de 20% (vinte por ceniol nas matriculas de servidores em nossos cursos
prasenciais regulares.

Guando 2 Cimara se associa, zlém de receber assessoramente fundamentado na farta
axperiéneia acumulada pelo IBAM ao longo dos anos, estd também contribuindo para gque se
mantenha instituigio gue participa efetivamente do Movimento Municipalista ¢ tem voz ativa em
seu acompanhamento, propondo-se com a defesa dos inferesses dos Municipios,

Fenovando a associagdo, o valor da contribuicdo anual serd de RS 5.300,00 a ser pago em
uma unica parcela.

Esperamos que nos honre com sua associagdo & colocamo-hos & disposigdo para guaisguer
esclarecimentos.

Cordialmente,
e

! o
. "
i

: -

Marcus Alonsoe Ribeire Meves
Consultor Juridico
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Whatsapp de Contato: (21) 97584-7213



instituto braglisiro de
administrogfo runidioal

Plano Basico

Consulias felefbnicas e presencials;
Pareceres emitidos por solicitagdo de seus associados;

Acesso ao Laboratdrio de Administragdc Municipal — LAM, banco de dados
em expansac continua com mais de 35.000 pareceres;

Esiudos téonicos nas dreas de desanvolvimento escondmico local, financas,
urbanismo, entre outras de interesse municipal, bem como modelos de leis,
Discretos & regulamenios elaborados pelo IBAM, disponivels no Laboratdiio
de Administracdo Municipal — LAM;

Ges*‘onie de 20% nas matriculas de servidores das entidadas associadas nos
cursos regulares da ENSUR — Escola Nacional de Servigos Urbanos,
axemad@fx 03 pré-requisitos de cada curso;

Uma inscrigdo gratuita em um curso de educacio a distancia promovida pela
ENSUR, atendidos 08 pré-requisitos de cada um;

Acesso a todos os artigos publicados na Revista de Administragdo municipal
desde 1991;

Desconto de 20% em livros editados pelo IBAM, adquirides na tivraria on-iin
da Instituicio;

Desconto de 10% em livros de administragso piblica, de qualquer editora, na
livraria on-line f:i@ IBAM.
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10/05/2017  hitps:/www sifge.caixa.govbr/Empresa/CrifCriFgeG RSl mprimirPapel asp?VAR PessoaM atriz=31082808VAR Pess0a=31082808 VAR U= RJGVAR. ..

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inserigio: 33645482/0001-96
Razdo Seocial: INSTITUTO BRASILEIRG DE ADMINISTRACAQ MUNICIPAL IBAM
Endereco: R DO ROSARIO 72 / CENTRO / RIO DE JANEIRO / R / 20041-002

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da lei 8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a
aempresa acima identificada encontra-se em situacdc reguiar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

N O presente Cerlificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a conmtribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das cbrigagfes com o FGTS.

Validada: 23/04/2017 a 22/05/2017

Certificacio Numero: 2017042300420278023800

Informacdo obtida em 10/05/2017, &s 15:07:57.

A utilizagdo deste Certificado parsa os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificacde de autenticidade no site da  Caixa:
Wy calxa.gov. be

htips:iwww sifge.caixa.gov.br/Em press/CrilCri/FgeCF SimprimirPape! asp?VAR Pessoal atriz= 31982808 VAR Pessoa=21082208 VAR U= RUAVAR Insar=... 11



10/05/2017

BRASHE fcesso & informaghe Particine Servicos Legislacio

Emissdo de 22 via de Certiddo

T

Receita Fedaral

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Recsita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAG

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM
CNPJ: 33.645.482/0001-26

Ressalvado o dirsito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrevar Quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeile passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado ague ndo constam
pendéncias em seu nome, relatives a créditos tributarios administrados pela Secrelaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricBes em Divida Ativa da Unidio junio 2 Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFM).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais 2, no case e ente federativo, para
todos os orgdos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a sifuacdo do
sufeito passivo no ampito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas ‘&' & 'd¢" do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, ds 24 de iviho de 18591,

A zceitacc desia certiddo esta condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http:/fwww.receita.fazenda.gov.br> ou <httn:/fwww. pain.fazenda.gov.br>,

Cerlidlo smitida gratuitamente com bass na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 17:14:47 do dia 26/04/2017 <hora & data de Brasilia>.

Véiida até 23/10/2017.

Codigo de controle da certidso: 8EES.7007.9084.0494

Qualquer rasura ou amenda invalidard este documento,

Frapsrar piging
para irnprassio

MNova Consult

http:/fwww.recaita. fazenda.gov.br/Apliczcoes/ATSPOICertidao/CN DConjuniaSegVis/ResultadoSegViz.asp?app=CNDConjuntaSegVia

Lanais

—h
iy



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINTSTRACAQ MUNTICIPAL IBAM {MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 33,4645.482/0001-86

Certidao n®: 128622310/2017

Expedicdo: 106/05/2017, as 15:08:38

Validade: 05/11/2017 - 180 (cento ¢ oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que INSTITUTC BRASILEIRO DE ADMINISTRACADC MUNICIPAL IBAM
{MATRIZ E FILIAIS), inscrite(a) no CNPJ sob o n° 33.645_482/0001-96,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddc emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalheo, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 de Tribunal Superxior do
Trabalho, de 24 de agosto de 20711,

Os dados constantes desta Certididoc siao de responsabilidade des
Tribunais do Trabalheo e estdoc atualizados atée 2 {dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessca Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os ssus estabelecimentos, agénclas ou filiais.

& aceitacdo desta certidi3o condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAD IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios 4 identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica de Trabalho quanto as chrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgadoe ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentes ou a recolhimentos determinados em lei: ou decorrentes
de execugdo de acordos firmadces perante o Ministérie Pablico do
Trabalho cu Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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Camara Mumnicipal de Telémaco Borba
SECRETAREA DE ADMINISTRACAD

Data; 10/05/2017
De:  Secretaria de Administracio

Para: Divisdo de Administragio

1. Para ¢ procedimento oficial é necessirio que sejam juntados todos os documentos para coleta de
precos e demais informacdes necessarias, autnando-se sobre o titulo de “PROCESSO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ™, obedecendo & numeracio propria.

2. Apss a autuacio, encaminhe-se 3 Assessoria Juridica para emitir parecer sgbre a legalidade do
procedimento de dispensa de inexigibilidade de licitac3o.

3. Em seguida, ap6s parecer, encaminhe-se ao Sr. Presidente para 2 avtorizagdo da contratagdo da
ampresa apta 2 fornecer 05 s2rvicos objeto deste processo de inexigibilidade de licitacio.




N

LAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
SECRETARIA DE ADMINISTACAQ

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N°_06_/2017

DATA: 10/05/2017
PARA: Financeirc
ASSUNTO: Informar dotagdo orcameniaria

OBJETO: Conlrataclo de servigos de C)R}ENTA(;A{} TECHNICA E JURIDICA
SOBRE TGDOS OS5 ASPECTOS DA GESTAD PUBLICA.

YALOR MAXIMO ESTIMADO: RS 5.300,00 {Cinco mil e trezentos reais).




~

CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

Da: Secretaria de Finangas

Para: Secretaria de Administragiio

Vimos através do presente, em atendimento 3 sua solicitacdo, informar
que para a aquisi¢cdo do servico listado anteriormente, existe dota¢do orcamentaria, sob a
rubrica 33.90.39.05.00 — SERVICOS TECNICOS PROFISSONAIS.

Telémaco Borba, 10 de maio de 2017.

A

Marcos V\h‘ﬁiam de Oliveira
Secretdrio de Finangas.



Camara Municipal de Telémaco Borba

Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg. br

Parecer Juridico N° 041/2017

DO OBJETO

Inexigibilidade de licitagdo. Contratacdo de Servigos Técnicos
Especializados. IBAM- Artigo 25,inciso Il da Lei 8666/ 1993.

DO RELATORIO

(cinco mil e trezentos. reais) a serem-pa

contrato pelo periodo de um ;

Com tedo o respeito aos.-upareceres anteriores, creio que a modalidade
licitatoria deva ser revista.

Apesar da citada notoriedade, fator evidente ao Instituto gue tdo bem
presta servigos a Camara Municipal, entendo, a priori, gue deva ser feito cotacéo no

gue concerne ao tema.



Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br

Para que se evitem eventuais questionamentos futuros, creio que uma
cotagao seria mais prudente. A nosso ver, a inviabilidade de licitagdo nido se
demonstra cristalina. Observo que existem outros institutos que prestam o mesmo
servigo, n&o se sabendo a0 certo, se os servigos prestados tém a mesma dimenséao
do IBAM. Cito como exemplo o IGAM, que, em principio, presta a mesma espécie de
assessoria. Quanto ao alcance dos objetlvos pretend:dos pela Camara Municipal,
somente uma cotagao responderla a esse quest;onamento

‘e como forma apenas sugestiva,

Desta :foma respettosament
recomendo & cotag:ao -com. todas as' emgenmas pretendldas pela Céamara Municipal

e, 8& caso Somy e 0 IBAM ‘se adequar a0~ pretendtdo ewdentemente as outras

empresas eventualmente concorrentes serao desclassifi cadas»»;_Porem partir-se

imediatamente pa ‘:uma memg;brhdade hcltatona A meu ver nao"serla prudente.

Aiitn

Mencione-se q:ue’ afcotagao deve abranger aos: mteresses p‘ tendldes; pela Cémara

Municipal e ndo aos s rv;c;os oferemdos pela [BAM

Dem m 'ci,onar aqui. acordao doi nbunal de ‘Gontasda’ Umao

“Tratando-se de exceqdo & regra geral de licitar, o art. 25, caput e
nciso H, da Lei n. 8.666/1993 preconiza que, além da inviabilidade
. - de competicio, a contratacdo de servicos com base na hipdiese de
" inexigibilidade de licitacdo, depende do preenchimento dos seguintes
©opressupostos: a) que sua natureza seja singular, impedindo ©
‘estabelecimento de requisitos objetivos de competicdo entre os
prestadores. - Saliente-se, nesse tocante, que servico de natureza
singular ¢ aquele caracterizade por marca pessoal ou coletiva
“{quando realizado por equipe), que o individualiza em relagdo aos
. demais; b) que o executor possua hotdria especializacdo. O art. 25,
ooy 817 da Let n. 8.666/93, oferece os elementos habeis .para que a

- Administracio verifique e comprove que o profissional possul notéria
‘ -especializagdo, quais sejarm:  desempenho  anterior, estudoes,
‘ experiéneias, publicacBes, organizacdo, aparelhamentc, equipe

“técnica 0s requisitos relacionades s suas atividades.”

Percebe-se que a decnsao f‘rta iiteralmente a inviabilidade da
competicdo. Somente cbedecido este fator é que se analisam as demais exigéncias.
N&o consigo enxergar, em primeiroe momento., sem qualquer cotacao a ser realizada,
a inviabilidade. Ora, outros Institutos e empresas prestam, a priori, © mesmo servigo
oferecido pelo IBAM. Se fal servico € tho abrangente quanto os prestados pelo

IBAM, somente uma cotacio responderia.



Camara Municipal de Telémaco Borba

Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 - Fax: (42) 3272-0147

E-mail: camarai@telemacoborba.pr.leg.br

De melhor sorte, ressalto que em procedimentos anteriores sempre
ocorreu a inexigibilidade com pareceres bem fundamentados e dignos de respeito e
como a subjetividade se faz presente no caso em tela, uma inexibilidade licitatoria se
enquadraria, de fato. A corrente, inclusive, conta com o apoio do professor Marcal
Justen Filho. Veja-se:

“o problema estd na ImpOSSIblhdade de julgamento objetivo nessa

“-area A grande ewdencua reside em que, sendo obrigataria a
hatacao o cnteno decisivo de selecdo acaba sendo & “criatividade”,

: 'Va qual envolve avalmcao meramente Sub]etwa No final das contas, o

et eritério de se ecao continua a ser a sub]etmdade e a preferéncia da

Acimmntragao Pubirca Como ]a aflrmado me[hor seria promover a

contratagio chreta chrigando a Admlmsfrc.cao a justificar suas
escoi 1as. Muito pior é a atual :-itua(;ao em que a escolha (subjetiva,

em ultima anélise} é exterlonzada como produto de um julgamento

objetwo

questionamé'r,;to: “
tese da inexigibi

P‘o’f;fl

Este € meu parecer.

Telémaco Borba, em 11 de Maio de 2017.

OAB/PR 65.283



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADC DO PARANA

Data: 10/05/2017
Ba: Secretaria de Administracéo

Para: Presidente da Camara Municipal

Senhor Prasidenis,

Para o andamento das stividades deste Legislativo, faz-se necsssaria a
inclus@o desta casa no guadro associative em um instituto de ORIENTACAO
TECNICA £ JURIDICA SOBRE TODOS OS ASPECTOS DA GESTAO
FUBLICA.

Solicita-se, portanto, a autorizacdo de Vossa Exceiéncla para dar infcio aos
orocadimentos normais com & finalidade de coniralagao posierior, wdo em

conformidads com os ditames legais pertinentes ac caso.

i Eahians e Matos
staricdehdministracéo



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

AUTORIZACAG

Diante da exposi¢ic de motivos e atendendo a necessidade para o andamento das
atividades deste legislativo, AUTORIZO 2 Secretariz de Administracdc a proceder ao
levantamento de pregos para inclusdo desta casa no guadro associative em um
instituto de ORIENTACAD TECNICA ¥ JURIDICA SOBRE TODOS 0S5 ASPECTOS
DA GESTAC POBLICA. com observincia dos dispostos iegais ¢ em especial a Lei

8.666/93

Telémaco Borba, 10 de MAIQ de 2017,

2/

Mawurigio [fidgenes de Casiro

Presidents



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data: 16/05/2017
De: Secretaria de Administracio

Para: Divis2o de Administrac3o

Diante da autorizagdo da Presidéncia, proceda a Divisdo de Administracds com os
tramites legais para inclusdc desta casa no quadro associative em um instituto de
ORIENTACAD TECMICA E JURIDICA SOBRE TODOS 0S ASPECTOS DA GESTAC
PUBLICA.
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CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORRBA
ESTADRO DO PARANA

Pata; 22/05/2017
Da: Divisgo de Administragdo

Para: Secretaria de Administracdo

Assunto: Informacio — Processo de DISFENSA.

Objeto: Servico - Inclusic desta casa no guadro associativo do 1BAM

informamos gue a empresa IBAM = INSTITUTO BRASHEIRD DE ADMINISTRACRO
MURICIPAL CHPI 23,645.482/0001-96 - osta apia a fornecer o servigo, pois se encontra
com as certidBeas do INSS, FGTS, CNDT e Certiddo de Regularidade de Débito para com
a Fazenda Federal em situacdo regular
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instituto brasileiro de
administra¢to municipal

cnee

Proposta de Renovacido de Associagdo

Prezados Senhores
Camara Municipal de Telémaco Borba - PR

Verificamos em nossos sistemas que a Camara Municipal de Telémaco Borba - PR terd a sua
Associacdo vencida no dia 31/05/2017

A Camara tem uma bagagem de estreita fidelidade durante trabalhamos em prol de uma
Administracdo Publica eficiente, apoiando na estrutura e organizagiio das rotinas administrativas e
juridicas.

Para cumprir a sua missao, o IBAM mantém uma equipe de especialistas, incluindo mestres e
doutores, em varios campos profissionais como: direito, administra¢do publica, finangas publicas,
recursos humanas, ciéncia politica, sociologia, economia urbana, meio ambiente, servicos publicos,
tecnologia da informagdo e outros.

Cabe dizer, gue como entidade associada ao Instituto a Cimara contara com:

» Livre acesso a drea de relacionamento na pagina que o IBAM mantém na internet com as
seguintes funcionalidades: banco de dados que atualmente conta com aproximadamente
30.000 pareceres sobre 0s mais variados temas de interesse da administracdo publica
municipal;

» Estudos técnicos e artigos publicados na nossa Revista de Administracdo Municipal;

* Pareceres escritos sobre a constitucionalidade de efou casos concretos enfrentados pela
administracdo da Casa Legislativa que demandam solugéo.

+ Direito a uma inscri¢do gratuita em um curso de educacgéo a distancia promovido pelo IBAM
e desconto de 20% (vinte por cento) nas matriculas de servidores em nossos cursos
presenciais regulares.

Quando a Camara se associa, além de receber assessoramento fundamentado na farta
experiéncia acumulada pelo IBAM ao longo dos anos, esta também contribuindo para que se
mantenha instituicdo que participa efetivamente do Movimento Municipalista e tem voz ativa em
seu acompanhamento, propendo-se com a defesa dos interesses dos Municipios.

Renovando a associacdo, o valor da contribuicdo anual serd de RS 5.300,00 a ser pago em
uma Unica parcela.

Esperamos que nos honre com sua associacdo e colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Cordialmente,

Marcus Alonso Ribeiro Neves
Consultor Juridico

0SB OCPVTOON0ESEDOPORRORESOGTROEOOERY
Tel.; +55 21 2142 9797 Rua Buenos Ajres n® 19 - Centro

email: ibam@ibam.org.hr CEP: 20070-021

www.ibam.org.br Ria de Janeiro — R - Brasil

Whatsapp de Contato: (21) 97584-7223



instituto brasileiro de
administragdo municipal

Conheca os beneficios da associagéo

Plano Basico

» Consultas telefénicas e presenciais;
» Pareceres emitidos por solicitacido de seus associados;

» Acesso ao Laboratéric de Administragdo Municipal — LAM, banco de dados
em expanséo continua com mais de 35.000 pareceres;

» Estudos técnicos nas areas de desenvolvimento econémico local, financas,
urbanismo, entre outras de interesse municipal, bem como modelos de leis,
Decretos e regulamentos elaborados pelo IBAM, disponiveis no Laboratério
de Administragdo Municipal — LAM;

» Desconto de 20% nas matriculas de servidores das entidades associadas nos
cursos regulares da ENSUR - Escola Nacional de Servigos Urbanos,
atendidos os pré-requisitos de cada curso;

¢ Uma inscrigdo gratuita em um curso de educagéo a distancia promovida pela
ENSUR, atendidos os pré-requisitos de cada um;

= Acesso a todos os artigos publicados na Revista de Administracdo municipal
desde 1991,

» Desconto de 20% em livros editados pelo IBAM, adquiridos na livraria on-fine
da Instifuicdo;

* Desconto de 10% em livros de administracdo publica, de qualquer editora, na
livraria on-line do IBAM.

CAMARAS
VALOR DA CONTRIBUICAO EM 2017
Base de Calculo Valor de Adeséo

0 de Vereadores | (R$)

SO PEERNOS TRV RGN EQBFRRRFS LTIV RPERNRGORRR D
Tel.: +55 21 2142 9797 Rua Buenos Aires n® 1% — Centro

email: ibom@ibam.org.br CER: 20070021

www.ibam.arg br Rio de Janeiro ~ RS - Brasil

Whatsapp de Contato: (21)97584-7223



2017-5-22  hitips:fiwww.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCriiCrifF geC FSImprimirPapel .asp ?VAR PessoaMatriz= 31882898 VAR Pess0a= 31982808 VAR U= RJ&VAR.. .

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscri¢céo: 33645482/0001-96
Razdo Sociaiz INSTITUTO BRASILEIRD DE ADMINISTRACAD MUNICIPAL IBAM
Enderaco: 8 DO ROSARIO 72 / CENTRO / RID DE JANEIRQ / RJ / 20041-002

A Caixz Fcondmica Federal, no usc da atribuigdc gue the confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1890, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encentra-se em situacdeo regular perants ¢
Fundo de Garantia do Tempo de Servige - FGTS.

O preseme Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
guaisguer débitos refarentes a contribuicBes efou encargos devidos,
decorrentes das ohrigacBes com o FGTS.

Validade: 12/05/2017 a 10/06/2017

Certificacio Namero: 2017051201390481877164

informacio obtida em 22/05/2017, as 16:02:08.

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei astd
rondicionada & verificaco de autenticidade no site da  Caixa:
WW.CaiKa,.gnv. by

https:/hwww sifoe caixa.gov.br/Em presalCrivCrifF geC R SimprimirPapel.asp 7VAR PessnaMalriz=31982808 VAR Pesana=31882804VARUERJ&VARINser=... 11
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BRASIL - Acesso & informacio Partizips  Servigos )

BTN

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recsita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FERERAIS E A DIVIDA

ATIVA DA UNIAD

Nome: INSTITUTC BRASILEIRO DE ADMINISTRACADS MUNICIPAL IBAM
CMNPJ: 33.643.482/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que n3o constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tribuidrios adminisirados pela Secrstaria da Receita

Fadaral do Brasit (RFB} 2 a inscrigies em Divida Ativa da Unido junto 2 Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacionat (PGFN).
Esta certiti®o & vilida para o estabelecimente matriz & suas filigis e, no sase de ente federativo, para
tedos os drgdos e fundos pablicos da adminisiracio direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB = da PGFN e abrangs inclusive as coniribuicBes sociais previstas
nas alineas '&' a'd' do paragrafo dnico do arl, 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991,
A sceitagBo desta cerliddo estd condicionada & verfficacdo de sua sutenticidade na internet, nos
enderecos <http://www.raceita.fezends. gov.br> ou <htin/fwww.pgin. fazenda.gov s
Certidéo emitida gratuitamente com base na Portatia Conjunia RFR/PGEFN »2 1,751, da 02/10/2014.
Emitica &s 17:14:47 do dia 26/04/2017 <hora & data de Brasilia>.
Vilida atd 23/10/2017.
Cadigo de controle da certidso: SEES. 7007.90B4.0494
Gualquer rasura cu emenda invalidara esie documento.
o v mani
Mova Consuita EZ?E";:};;??
N

hitp:ffaww,receita fazenda.gov briAplicacoss/AT SPOIC artidac/CN DC oniuntaSenvia/Res uliadoSeg\Via.asp?app=CN D ConjurtaSegvia
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CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM {MATRIZ
B FILIAIS)

CNEJ: 33.645.482/0001-95

Certidio n®: 129%208150/2017

Expedicdco: 22/05/2017, &s 16:02:4)

Validade: 17/11/2017 - 180 {(cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue INSTITUTO BRASILEIRC DE ADMINISTRACLAD MUNICIPAL IBAM
{MATRIZ & FILIAIS}, inscritc{a) no CNPJ sob ¢ n° 33.645.482/0001-96,
NAO COMSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddc emitida com base no art. £42-3A da Consolidacdo das Leis do
Trabalhe, acrescentado pela Lei n®° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resclugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalhe, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certidido sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estioc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.

Ne caso de pessoa Jjuridica, a Certid3c atesta a empresa em relacio
a todos os seus estebelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagdo desta certiddoc condiciona-se & verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Bancoc Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarics a identificac¢do das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto As obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado cu em
acordes Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
receclhimentos previdenciarios, a honcrarios, a custas, a
emolumentos ocu a recolhimentos determinades em l=i; ou decorrentes
de execucgdo de acordes firmades perante o Ministéric Paklico do
Trakalho ou Comissdo de Conciliagiao Prévia.



Re: Cotagio de Prego hittps:/earrein.interiegis.leg. br/#/mailbox/INBOX

lde2

Prezade Senhor.

Guilherme Henrigue Ramos

Chefs da Divisio de Administragio
Camara Municipal de Telémaco Borba

Em atenclo 4 sua soliciiagio de orgamento, venho nome da empresa MASTERLEGIS, CONSULTORIA,
ASSESSORIA E ASSUNTOS MUNICIPAIS LTDA, com $ode na Rua José Baldim, 84, Moensenhor Paulo,
MG, inscrita no CNPJ sob n® 80.851.837/0001-44, pars infermar o que segue:

1- Considerande a distincia territoral ndo podemos atendsr » sus Camara para prestar consuitoria s
assessoeria nas areas e plansjamento financeirgorcamentério compras, administracic de materiais ¢
bens palrimonials 2 plansjamenio & analise nas aress de racursos humano.

2- Temos condic@o de atender em consultoriaz o assessoria na éres legislativa, stravés do gus
chamanos de CONSULTORIA LEGISLATIVA A DISTAMCIA (Atendiments 3 Camara Municipa) via
e-mail ou telefone) .

Valor mensal: RS 200,00 {novecenios reais).

Em anaxo, arquive: "Conhecendo a Masterlegis” com informative sobre o servigo.

Visite: o site: www.masterlegis.com.br ¢ conhaca meihor 2 nossa empresa.

Atenciosameante,
Prof. Domingos Rezende
Diretor Masteriegis.

MASTERLEGIS CONSULTORIA, ASSESSORIA E TREINAMENTD
Rua José Baldim, 64 Fone: 35 - 3263 1132 - CEP: 37405-000 - Monsenhor Paulo - MG
"Compromisso com o Versador desde 1885"

www masiadegis combr

De: "Guilherma" <quilherme@taslemacoborba.orleqg.br>

Parz: masteregis@masterlegis.com.br, consuslo@ielecom . com br
Enviadas: Sexta-feira, 19 de maio de 2017 14:28:06

Assunto: Cotacio de Prego

Boa Tardes.

Contratagao de empresa no setor piblico para prestar consulioria & assessoria nas areas e pianejamento
financeiro,orgamentario, compras,adminisiracdo de materiais e bens patrimoniais ¢ planejamentc e analise nas
areas de recursos humanos, berm como consultoria & assessoria ns area legislativa.

& Guilherme Hanrigue Ramos

Chefe da Divis8o de Administragao

samara Municipal de Telémaco Borba

ndereco: Al Oscar Hey, 99 - Centro, Telémace Borba - PR, 84261-84
Telefone: (42 3272-1461

Hordrig: 12:00-18:00

22/05/2017 15:38



Re: Cotagfio de Prego hiips://correio. interfegis. leg.br/#/mailbox/INBOX
Re: Cotacdo de Prego

masieriegis@masiarlegis.comi br 19 de Maio de 2017 16:57

Para: "Guilherme" <guilherme@telemacoborba.pr.leg br>

dc 2 22/05/2017 15:38



CONHECENDC A MASTERLEGIS - 2017

O inicio de nossa irajetdria comecgcu quando, em 1995 foi fundada a
empresa MASTER: CONSULTORIA, ASSESSORIA SURIDICA E ASSUNTOS
MUNICIPAIS LTHA | sendo socios: Dr. Domingos Estevam de Rezende Filho e
sua filha Dra. Consuslo Mendes de rezende
carvalho.

MNessa &poca, nosso Uirelor, Domingos Estevam de Rezends Filho atuava
como Assessor Juridice e posteriormenie como Procurador Geral ne Municipio de
Monsenhor Paule, M.G.

Fundada em 1985, as atividades junte &z Cémaras Municipais
propriamente dita, comecaram a acontecer a partir de 1897 quando ele também
passou a atuar como Asssessor Juridico junio a Camara Municipal de Eidi
Mendes, M.G..

Daj para frente, ¢ alendiments foi expandindo junic as Camaras
Municioais da regido sendo gque, so final do ano ds 2001, as Cameras de
Guapg, Fama, Santana da Vargem, Campos Gerais, Campo do Meio, ihitidira
de Minas e Heliodora, passaram a compor o rol de clientes.




Em 2003, o Diretor Domingos Estevam passou a ministrar Cursos sobre o
Legislaiivo Murnicipal em vérias capitais & cidades do Brasil tals como Belo
Horizonie, S&o0 Paulg, Curitiba, Goidnia, etfc,

Em 2004, o Diretor da Masteriegis Domingos Estevam, através da
Fundacio Aprender para Educagdo, Culturg, Gigncia e Tecnologia com sede em
Varginha, MG, recebeu o conhwite para o znsine de pds-graduacio no Cenfro
Universitaric Newton Paiva de Belo Horizonts, onde passcu a integrar ¢ corpo
docenie, minisirandc a discipling "Govarno & Administracio Polblica” no CURSO
DE POS-GRADUACAC E ESPECIALIZACAC EM GESTAO E ADMINISTRAGAC
PUBLICA & em 2006, ainda através da Fundagio Aprender junio as Facuidades
Promaova tambam de Belo Horizonie, ministrando o curse de "Direito Municipal" no
CURSO DE POS-GRADUACAD E ESPECIALIZAGAD EM DIREITC PUBLICOC.

Emi julho de 2004, & MASTER: CONSULTORIA, ASSESSORIA JURIDICA
E ASSUNTOS MUNICIPAIS LTDA teve sua razd0 social alierads, passandoe para
MASTERLEGIS: CONSULTORIA, ASSESBORIA E ASSUNTOS MUNICIPAIS
LTBA , considerando sua espacializacio junio ao Poder Legisiativo Municipal,

Em 2007 a MASTERLEGIS adouiriy imdvel para & sua sede prépria onds
passou & funcionar a partir de janeiro de 2002 na Rus José Baldim, 64, centro.

MNo infcio de 2017, a MASTERLEGIS registrou ¢ atendimenio ha mais de 200
(duzentag) Caémaras Municipais no Brasil (Abaixe relacdo de Clmaras aiendidas
até abril de 2017}

_ Atualmente, trés palavras definem a guzlidade de nossos servicos:
EFICIENGIA RAPIDEZ E CREDIBILIDADE.



SSAO E OBJETIVOS MASTERLEG

M1 1S

MISSAC MASTERLEGIS

Afuar jurto ac Poder Legislative Municipal buscande sua
valorizagdo comcelival & seu reconhecimento perante 2 popuiacio
através da eficiéncia e da ética.

OBJETIVOS MASTERLEGIS

> daivar conhecido & Presidéncia, & Mesy Diretora 2 aos demais
VYereadores o perfil constiiucional oo Poder Legislative Municipal,
premaovendo mudancas e adapfagdes necessérias a um eficients
modelo organizacional;

> fazer com gue & atividade legislative seja dotads de boa téoenics,
para svitar “ilegalidades” ou “inconstitucionalidedes” ng Tormagdo
das feis e outros afos normalives;

> dar suporte técnico de guzlidade, com sclucbes ripidas e
eficientes para cada situagdo argilida;

> coniibuir pare  formacdo {dernica o conceitual dos agentes
polfiticos (vereadorss) e assessores, visando o forfalecimenito do
Poder Legislativo Municival;

> dosenvolver nes servidores habilidades gue hes possibilitern
uma atuscio mais efetive no processe fegislativo, bem como no
sistema organizacional da Camara;

> capaciiar, treinar e atualizar agentes politicos e funcionarios do
Poder Legisiative Municipal alravés de cursos especificos no proprio
Municipic sede da Cémara.

P
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CAMARAS MUNICIPAIS ATENDIDAS

PELA MASTERLEGIS ATE

ABRIL DE 2017

5 AMAZONAS

Barcelos - AM

Iranduta - AM
BARIA

§ Diae D'Avila - BA

CEARA

Mucambo - CE
| Paracuru - CE

ESPIRITO SANTO

Aracruz - £S
Rioc Movo do Suf -ES

GOAS

Cachoeira Aifa - GO
Chapadéo do Céu - GO
Cristalina - GO
Nigueldndia - GO
5&0 Sumao - GO
Silvania - G0

MATO GROSSO

% Agua Boa - MT

Fama - MG
Farres - MG
Franciscs 58 - MG
Gonzaga - MG

Governador Valadares - MG

Guanhies - MG
Guapé - MG
Giyarandsia - MG
Helicdora - MG
thitiura de Minas - MG
liagi - MG
inconfidentes - MG
itabira - MG
ltambacurt - MG
ltaobim - MG
tapagipe - MG
Hating - MG
fuiutaha - MG
Jacinto - MG
Januaria - MG
Japaraiba - MG
Jordania - MG
Lambari - MG
Leme do Pracoe - MG
Luminagrias - MG
Machade - MG
Maria da Fé - MG
Marligira - MG
Mata Verde - MG
Matozinhos - MG
Medeiros - MG
Monie Belo - MG
Muzambinha - MG
Manugue - MG
Nepomucsno - MG

Novorizonte - MG

%
i

| PERNAMBUCO

Canhotinho - PE

e

g PIALY

S&o Raimundeo
Nonato - Pl

RIO DE JANEIRG

Areal - RJ
Barra Mansa - RJ
Cambuci - RJ
Mangaratiba - RJ
flesouiia - RJ

. RIO GRANDE DO

NORTE
Carnaubais - RN
|RIO GRANDE DO SUL

Altn Feliz - RS
Bom Jesius - RS
Roca Sales - RS



| Feliz Matal - MT
| Primavera do Leste - MT
Queréncia - MT

. Santa Rita do Trivelato -
E MY

MATO GROSSO BO SUL
%
Agua Clara - MS$
- Aparscida do Taboado -
? RS

Naviraf - S

MINAS GERAIS

. Abadia dos Dourados -
~ Abaets - MG
Aguas Formosas - MG
Alfenas - MG
Almenara - MG
Alpinépolis - MG
Alterosa - MG
Arapord - MG
Arcos - MG
Ataléia - MG
Bacpendi - MG
Bambui - #8iG
Barao de Cocais - MG
Barroso - MG
Balo Oriente - MG
Bom Jardim de Minas -
! MG
' Bom Jesus da Panha -
MG
Bonfinépolis de Minas -
; MG
Boteihos - MG
Cachoeira de Minas - MG
Camanducala - FG
Cambui - MG
Cambuguira - MG
Campanha - MG

Coronel Sapucaia - MS

Oure Branco - MG
Padre Paraisc - MG
Paraguacu - MG
Passa Vinte - MG
Passos - MG
RPiranguc - MG
Piranguinho - MG
Piumhi - MG
Pouso Alsgre - MG
Frata - MG
Presidente Kublischak -

Rio Vermelho - MG ;
Rubalita - MG !
Sabindpolis - MG
Sacramenio - MG
Santa Efigénia de Minas -
MG
Santana da Vargem - MG
Santana do Paraisc - MG
Santo Antdnic do Ampare -
MG

‘8o Gongalo do Rio Abaixo

- W

S&o Jodo Batists da Gléria |

« MG
- 580 Jodo da Mata - MG
- Sdo Jodo do Paraiso - MG
. B30 José dz Barra - MG
; 380 Lourenco - MG
| Sao Miguel do Anta - MG
| 8ac Rogues de Minas - MG
540 Sebastido da Bela
Yista - MG
Sdo Tomds de Agquine - MG
Senador Amaral - MG
Silviandpolis - MG
Soledade de Minas - MG
Taiobelras - MG
Trés Coracdes - MG
: Trés Pontas - MG
Turvolandia - MG
' Unai - MG
Vargem Grands do Rig
Pardao - MG
Warginha - MG

- Campos Novos - 8C

- Cachoeira Paulista - |

. RONDONIA

Cabixi - RO
Lacaulandia - RO

Colorado do Ceste -

RG
Wionte Negro - RO
880 Francisco do
Guaporé - RO

SANTA CATARINA

Brusgue - 3C

Iniam - 8C
Imbituba - 8C
Haidpolis - 5C
Maravilha - 80

Modeio - 8C
Balmitos - 8C
Rio do Sul - SC
Saltinho - 3¢
88o Joseé do Cedro - |
s8¢

SAD DALLO

Agual - 8P |
Aguas da Prata - 5B
Aluminio - SP
Amparo - SP
Avare - 5P
Barra do Tuwrvo - §P
Bom Jesus dos
Parddes - 8P
Buritizal - SP

Catanduva - 8P
Divinpiandia - 8P
Dracena - 8P
Hortolandia - P
iitinga - §P
lgarapava - 8P




. Campina Verde - MG Vigosa - MG E ftobi - SP |
| Campo do Meio - MG | Visconds do Ric Branco - ; itupeva - SP
| Campo Florido - MG MG - Jaguariina - SP |
| Campos Gerais - MG . Jambeiro - 8P
| Carandal - MG § Maritia - 5P %
. Carangola - MG PARA . Mogi Guagu - 8P
% Carsacu - MG Monte Mor -8P
Carmésia - MG Placas - PA : Palmitat - SP ;
Carmo da Cachoeira - Portel - PA - Paraguacu Paulista - |
B - Quritandia do Norfe - PA 5p
. Carmo da Mata - MG | Peruibe - §P ;
‘Carme do Rio Claro - MG | Piracicaba - 8P |
. Carmédpolis - MG PARAIBA ~ Pirassununga - 8P
: Caxambu - MG ? . Porangsba - SP
| Cedro do Abaeté - MG | Conceigds - PB . Sania Rita do Passa |
| Centraling - MG | Nazarszinho - PB § Quatre - SP ;
i Conceigio dos Duros - B30 Jo&o da Boa Vﬁsta§
< M - 8P
! Confins - MG PARAMA | Sorocaba - 8P
P Congonhas - MG ; Sumaré - SP
Conguista - MG | Campina Gdo Sul-PR | Vargem Grande do |
Cogueiral - MG Cantagalo - PR % Sut - 8P ?
Correge do Bom Jesus - Morretes - PR Yinhedo - §P
MG Pinhais - PR | Vetorantim - SP
Correge Fundo - MG Santa Helens - PR § :
Delta - MG . Wera Cruz do Oeste - PR | |
; Diamantina - MG | § TOCANTINS |
. Divisa Nova - MG
. Dores do Tusrvo - MG i Parand - TO
Extrema - MG 5 . Pedro Afonso - TO

Paixe - TO s




Servigos

COMNSULTORIA E ASSESSORIA LEGIBLATIVA PREBENTIAL

(Realizada na Camara Municipal através de uma ou duas visitas mensais)

CONSULTORIA LEGISLATIVA ESPECIFICA
(Revisso de Lai Orgénica, Revisdo de Regimentos interne & Resstruturacio ou Implantagdo do
Plano de Carreira, Cargos e Vencimeantos dos Servidores da Cémara Municipal, Consulioria e ou
Assessoria de impransa e Comunicacio “Jornalismo™

CONSULTORIA LEGISLATIVA A DISTANCIA

{ Atandimento 4 Camara Municipal via e-mail, telefone ou fax)

CURSOS DE TREINAMENTO, APERFEICOAMENTO E CAPACITAGAQ
{Para Vereadores ¢ Servidores da Camara Municipal, podendo ser:
“ABERTO" em capiiais, cidades - polo ou turisticas, ou
“FECHADRQ" na sua Camara Municipal )

ALIDITORIA

(A servico da Camara Municipal, guando esta estiver no exercicio de su2 Funcéo Fiscalizadora )

ASSESSORIA DE COMUNICAGAD
(Apoin técnico através de profissional da érea de jornalismo para estruturacic completa de Jornal

ou Boletim informativo da Camara Municipai)



CONSULTORIA LEGISLATIVA A DISTANCIA

Competira & MASTERLEGIS a prestaco dos seguintes servigos, QUE SERAD
REALIZEDOS ATRAVES DE EMISSAO DE PARECERES ESCRITOS, ou
atendimento via teiefone, ou e-mail.;

a) ovganizar, orieniar e contreiar os alos administrativos da sua Camara, dentro
das formalidades exigidas pela legislacao;

b} auxiliar comizsdes designadas para os procadimeanios adminisiratives, bem
como orientar a3 comissfes parmanentas em suas dreas de atuacdo junto acs
processns legislativos;

c) revisar, no gque concerne 2 legalidade, oficios e mensagens a serem
enviados ac Orgéo do Exscutivo Municipal,

dj revisar @ emitir pareceres sobre atos oriundos do Executive, para aprovacéo
ou veto, tals como, Projetos de fel, Mensagens, ste;

e) vistoriar @ emitir pareceres sobrs minutas de editais, contralos, convénios,
efc, originarics do Legislativo ou Executivo iocal;

f) elaborar Projetos de Lei, Offcios, Parecerss, de interesse individual de cada
Vereador, para posterior apresentacio em plenario;

Os servicos scima serfo prestsdos em gualguer dia Gl da ssmana,
através do escritéric de MASTERLEGIS, ne hordrio comersizl, via “e mail”,
telefone. (Excluido whatsapp) Os Parecerss sscriios sero respongidos em
até 72 2 contar do primeire dia atil seguinis a0 seu recabimento.
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscric8o: 00851837/0001-44
Raz8o Social: MASTERLEGIS CONS ASSES E ASSUNTOS MUNICIFAIS LTDA
Nome Fantasia:MATERLEGIS CONSULTORIA E ASSESSORIA

Endereco: RUA= JOSE BALDIM 64 / CENTRO / MONSENHOR PAULC / MG /
37405-000

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8038, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -~ FGTS.

0 presente Certificade ndo servirda de prova contrz cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade: 05/05/2017 a 03/06/2017

Certificacio Ndmearg! 2017050501423302460237

Informacdo obtida em 22/05/2017, as 16:15:17.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada & verificagdo de eautenticidade no site da  Caixa:
wWwhw. cala.gov.br

hitpsivww sifge.caixa.gov.br/Empresa/CrifCr/F geCF Simpr] mirPapel.asp?VARPessoaMatriz=6611448VAR Pessoa=88711442VARUREM G&VARIngcr=00... 171
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BRASIL Acesso & informacio . Barticipe Servicos Legislacio Lanais

ER

: MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelia Federal do Brasii
Proguradoria-Geral da Fazends Macicnal

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MASTERLEGIS: CONSULTORIA , ASSESSORIA E ASSUNTOS MUNICIPAIS LTDA
CNPJ: 00.851.837/0001-44

Ressalvade o direiio de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidada
do sujeito passivo acima ideniificade que vierem a ser spuradas, 4 certificado que ndo constam

~ pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria da Receiia
Faderal do Brasil {RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unio junfo & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para ¢ estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos & fundos plblicos da administragdce direta a els vinculados. Refere-se & situacio do
sijeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrangs inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas ‘2’ & 'd’ do pardgrafo tnice do art. 11 da Lei n© 8.212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitagBo desia certidds estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na intemnst, nos
enderecos <htip://www.receita.fazenda.gov.br> ou <htip /fwww. pgin.fazenda.gov.bi>,

Certiddo emitida gratuitamenie com base na Portaria Conjunia RFB/PGFN n? 1.751, de 02/10/2014.
Emitida &s 07:30:08 do dia 10/02/2017 <hora e data de Brasilia>.

Yélida ate D9/08/2017.

Cédigo de controle da certidéo: §171.4DED.AS33. AB8E

Cualguer rasura ou emenda invalidara esie documento.

Preparar pagina
para imprassia

http:ffwwwe.receita fazanda.gov bridplicacoes/AT SPO/Certidac/CND ConjuntaSegVia/ResuliadobegVia.asp?app=CNDConjuntaSegVia
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CERTIDAC NEGATIVA DE DREBITOS TRABALHISTAS

Nome: MASTERLEGIS: CONSULTORIA , ASSESSORIA B ASSUNTOS MUNICIPAIS
LTDA
(MATRTIZ FE FILIATS)
CNPJ: 00.851.837/0001-44
Certiddc n®s; 1292099%96/2017
Expedigao: 22/05/2017, &s 16:15:53
Validade: 17/11/2017 - 180 {(centc e oitenta) dlias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue MASTERLEGIS: CONSULTORIA , ASSESSORIA E ASSUNTOS

M u N I o I P i T 5 L T o A
(MATRIZ B FILIBAIZ), inscrito{a) no CNPJ sob

o n° 00.851.837/0001-44, NAO CONSTA do Ranco Nacicnal de Devedcores

Trabalhistas.

Certid&o emitida com base no art. 642-A da Ccnsollidacidc das Lels do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julhc de 2011, e

na Resolucdc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2017,

Cs dados constantes desta Certididoc sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalhec e estdc atualizados até 2 {dois)y dias

anteriores a data da sua expedigac.

No casc de pessca Jjuridica, a Certidio atesta 2 empresa em relacio

a todos ©s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacidoc desita certidao condiciona-se a varificacdoc de sua

autenticidade no portal do Trikunal Superior do Trabalho na

Internet {(htto://www.tst.jus.br!.

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMACAD IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdc das pesscas naturai e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhe guante as cobrigacgdes
estabelecidas em sentenga condernztéria transitada em julgado ou em
acordos Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, & heonorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de accordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

iavidas ¢ suygesthas: zndnfoes . iuvs. by
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& CORPORATVG
NS & ASBeaanda Likke

Portn Alegre, 12 de maio de 2017,
A Camara Municipal de Telémaco Borba/PR

Mz cportunidade em que 3 cumprimentamos o IGAM Corporative Cursos e Assessoria
vem apresentar proposta de prestacfo de servicos de consuloria e assessoria técnica de
gesido, contabil e juridics, nas seguintas dreas de atuaglo

1. Servidor Publico e Regimes Pravidencidrios;

2. Direito Administrativo, Tributdrio Compras, Liciiacdes e Contratos

3. Gestdo do processo legislative {(Executive & Legislativo);

4. Contabilidade Aplicada ao Setor Publice, Flanejamenio de Gestio, Sistemas de
Custos & Governanga, OrganizagZo dos Controles Internos e Auditoria;

5. RetengBes Pravidenciarias e cbrigagdes acessdrias {E-50cizl);

6. Auwdlic em Informacdes a orgdos de contrale como TCEs, WP 2 acdes judicials,

A assinatura oo contrato da direfto ac acesss os seguinies servigos:

1. Resposta a consultas éonicas por escrito, por e-mail, Skype, e cutras plataformas
eletrfinicas, telefone ou pessoalmeante am nossas salas de reunides;

2. Disponibilizacdo eletrénica de textos, notas explicativas, infoermacdes por e-maii,
agenda de obrigacdes mensals, Tabelas de incidéncias e prazeos, informativos sobre
2 principais legislacdes e decisdes dos tribunals, modelos de legislacdes, editals,
corlratos

3. Acesss aos artigos pubiicados no hiog gestds pdblica

4. Riblintece de videos téonicos publicados no “Conversas peic IGAM” com acesso
exclusivo aos clienfes do conjunio dos videas:

5 Acesso, opcional por parte do cliente, aos sistemas fe gestdo disponibiiizados peio
IGAN;

6. Desconios especials em cursos, evenios, @ servicos especificos efetuades pelo
IGAN,

7. Revisdo e ztuaiizagdo do Regimento Interno e da Ll Orglnica do Municipio, como
cortesia.

MZo esido compreendidas nesta proposta e serd alve de proposta especifica: visitas na
sede da contratante para atendiments de assuntos esperificos.

0O valor toial desta proposta & de BE 16.800,00 [dezesseis mil o
oitocentas rezis), ou B 1.40000{hum mil ¢ cuairocentos reaés) mensais, podendo ser
contratado por inexigibilidade de licitacSo, Lei n® B.B6586/83, art. 25, 1, haja vssta o carater
técnico e a singularidade dos servicos, cujos documentos necessarios serdo fornecidos caso
aceita.

Sern mais, permanecemos 3 disposicio.
Cordiaimente,

Billana Tonial

Comercial

'%uft dos ?\Pdwdas; 1580,

Ganirs - Porto Als

Fone: 51 3211 1827 - Fox: 32084808 - F
Facsbook: IGAM.Instit tegamn a- { w:-’{rcr {‘insiétu‘;o&aa

e doam.comuby
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(httpsYwww.igam.com.br)
Consultoria (51) 3211-1527 Cursos [51) 3225-5719

{531} 29884-7841 {51) 99844-0441

hitps:/Awww.facebook.com/igam.institutogamma) ﬁ(https:."/www.linkedin.com/in."instituto-garnrna-75534350?trk=hp-Edentity-photo)
[https://mmv.voutube.com."channeI/UCwnSTyESthkquU 7FuploA)

1 SOBRE O IGAM (hitps://www.igam.com.br/sobre-a-igam) CONTATO (https://www.igam.com.br/contato)

{ Busque no site

Servicos para Orgaos Publicos

IGAM [https:/wwwigam.cambr) » Servicos (hitps:Awwwigam com briservicos-para-orgaos-publicos}

~

Conhecas nossos servicos que estio ao alcance dos rgdos piiblicas: consultoria com contetido e atendimento diferenciado; assessoria para questdes
especificas; cursos na sede e treinamentos in company

Ao assinar os Informativos Técnicos gue produzimos e disponibilizamos em nosso site, o drgao ou entidade piblica conta com as duas importantes formas de suporte:
1. PublicacBa de textos técnicos com a andlise e a intrepretacio de temas novos ou recorrentes ligados as dreas governamental e parlamentar:
2. Plantdes de atendimento, por telefone ou meios eletrénicas, hos Quais nossas técnicos prestam orientacio sobre dividas encontradas no desempenho das fungbes
publicas. Esse suporte abrange:

s Agenda fiscal;

= Contabilidade;

» Coniratos;

» Gestdo de processos internos;

Licitagoes;

Organizagio do quadro de cargos;

Processo legislativo;
s Repime proprio;
N .
» Remuneracio;
= Servidor piblico;

s Sistema de controle interno;

= Tiibuetos.

Em situaches especificas, oferecemas assessoria direta para atender a questdes pontuais indicadas pelo érgio pahblico contratante. Essa facilidade estars a0 alcance do
cliente de acordo com um cronograma de ages previamente contratado e reciprocamente estabelecido, Veja os temas cobertos por nosso servico de assessoria:

= Revisao de Leis Organicas e regimentos, estatutos, legislacao urbanistica, planos municipais em dreas teméticas;

* Elaboracia ou revisdo da estrutura organizacianal (organizagéio dos setores) € sua regulamentacio;

» Elaboragio e revisdo dos planos de cargos de cargos dos servidores efetivos, em confianca e fungies gratificadas;

» Projetos especiais em Recursos Humanos camo a regulamentaciio do planc de cargos e elaboracio de plano de treinamentos dos servidores;

s Andlise do perfil psicolégico dos servidores com a finalidade de adequacio s atividades desenvolvidas por estes;

+ Mapeamento dos processos organizacionais das atividades e a adeguagao aos sistemas informatizados;

s Assessoria para implantagio do Plano Diretor de Tecnolegia da Informacio;

* Implantacao de sistema de planejamento estratégico;

¢ Implantacio dos 55 na Administracio Piblica;

* Assessoria naimplantagio de sistemas de controles internos, desde a regulamentaco legal, normatizacdo e treinamentos internos;

* Assessoria paraaimplantacio de procedimentos contdbeis patrimoniais;

= Assessoria para organizagio do sistermna de controle de bens patrimoniais;

* Assessoria para aimplantagio de controle de estorues e consuma;

https:ffrww.igam.com br/servicos-para-orgacs-publicos
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i
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Assessoria paraa implantagio de cantroles de frotas de veiculos e maquinas:

Implantacdo de sistemas de custos;

Assessoria para implantacio de sistemas de qualidade 1SO2001 e sistemas de gestio;

* Defesaadministrativa e auxilio nas corregdes de falhas apontadas pelos drgdos fiscalizadores;

* Auxilic em demandas judiciais da administracio;

* Estruturacdo do processa legislativo nas Camara Municipais, com énfase na organizacio e funcionamento das comissdes;

= Implantaco, ajuste, adequagia e treinamento relacionado 3 Lei de Acesso 4lnformagao e A Lei da Transparéncia;

* Organizacio dos processes de comunicagiio institucional e treinamentos relacionados & divilgacso, cultura da transparéncia e uso das midias sociais;

= Organizacio e sistematizagio dos procedimentos a serem trabalhadas para 2 elaboracic e para alteragio do plano plurianual, das diretrizes orgamentarias e do
orcamento anual;

3

Cursos, Treinamentos ¢

Todos os anos, recebemos em nossa sede prépria, em Porto Alegre [RS), mais de 4.000 agentes piiblicos para treinamentos e ca pacitagoes. Nossos instrutores utilizam
metadologia moderna, com facil compreensio dos assuntos abordados, organizacio clara e desenvolvimento Iégico da contelido. Sdo utilizadas exemplos praticos e
orientaciio sobre os ternas relevantes e de ampla repercusso na administracio pdblica, tanto nos campos do direito governamental e parlamentar, como na drea da
centabilidade, do planejamento, do controle interno, da auditoria e da gestdo,

Nossa infraestruiura esta preparada para receber mais de 130 alunos simultaneamente, em trés espacos distintos. Temas um confortdve) auditério, com 80 lugares e
uma lousa eletrénica, bem como duas salas de treinamentn, sendo uma delas dedicada a cursos praticos, com notebooks para uso individuzl. Além disso, espacos de uso
comum como o Webcafé estdo abertas para a interacio entre os alunos.

CLIQUE E CONHECA NOSSOS CURSOS (hittps:/Avwawigam.com.br/listagem-de-cursos)

Além dos cursos providos na sede do IGAM, trabalhamos com a modalidzde de curso in company, para Prefeituras e Camaras Municipais, Tribunais, Escolas de Governo
e demais instituicdes piiblicas, onde os técnicos irdo até sua cidade, mediante solicitacio.

Os cursos podem ser com contetido 14 abordado ou adaptade conforme as necessidades de cada drado contratante. Entre em contato conosco e saiba mais informactes
sobre este e as demais modalidades de treinamentaes oferecidos pelo MGAM

Bb s s g Jaeny o B by g g
NOVES Instak

Em 2014, abriremos uma sede prépria em Floriandpolis ($C). Em um ambiente moderno e de facil acesso, vamos oferecer as vantagens do atendimento presencial aos
clientes de Santa Catarina e do Parana, e também receberemos agentes pliblicos de todo o Brasil para treinamentos e capacitagfes.

N MAIS INFORMADOES?

auer se fovnar chente IDAM i o raals infovmagdes? Preencha o forrmdasio abaida,

= )
‘[ E-MAIL ]
1
LTELEFONE ;
|
MEMNSAGEM !
P
[ |
SGRRE GiGaM

Samos urna instituigfio que atende a drgdos e entidades pablicas de todo o pais nas dreas juridica, contdbil e de gestao pablica. Desde 1992, canstrufinos conhecimenta para o

alcance da eficiéncia governamental e parlamentar.

hitps:/fwww.igam com.br/servicos-para-orgaos-publicos
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Ceriificado de Regularidade do FGTS - URF

Tnsericio: 07675477/0001-16

Razio Social: IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA LTDA

Borme FanlasigoiGAM

Endereco: R DOS ANDRADAS 1560 ANDAR 18 / CENTRO HISTORICC / PORTO
ALEGRE / RS / 90026-900

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, s
empress acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Funco de Garantia de Tempo de Service - FGTS,

0 presente Certificado n8c servira de prova contra cohranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicBes efcu encargos devidos,
decorrentes das cbrigagfies com o FGTS.

Validade: 06/05/2017 a 04/06/2017

Certificacfo Mdmera: 2017050603334160431376

informacao shtida em 22/05/2017, 3s 16:24:03,

& utilizag8o deste Ceriificade para os fins previstos em Lel estd
condicionada 2 verificagio de autenticidade ne site da  Caixa:
WL CaiNa.gov. by

hitps:/iwww. sifge.caixa.gov.br/Empresa/C rifCrifF geCF Simprimir Papel .asp?VARPessoahi siriz= 135300038 VAR Pagsos= 135300038 VARUT=RS&VARINsc. .. 11
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BRASIE i Acesso & informacio Particips Beryigos Legisiagio LCanals

Receita Fedeval

BMINISTERIC DA FAZEMDA
Seoretaria da Receita Federal do Erasil
Procuradoria-Gearal da Fazenda Naciong!

CERTIDAG NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS F A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Neme: iGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA §/6 LTDA -EPP
CNPJ: 07.875.477/0007-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscraver guaisquer dividas de responsabilidade

do sujeito passivo acima identificado gue vieram 2 sser apuradas, & cedificado que ndo consiam
m pendéncias em sal nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Reaceita
' Federal do Brasli (RFB) & 2 inscricBes em [vida Aliva da Uniao junte & Procuradoriz-Gerat da
Fazernda Nacional (PGFN).

-

Esta certidan é vélida para o estabelecirente matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos poblicos da adminisiracao dirsta a ele vincwados, Refere-ge 5 situaglo do
suleilo passivo no Ambiio da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais pravisias
nas alinsas ‘s a'd do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1881,

A aceitagdo desta ceriiddc esta condicionada & verficagéo de sua auteniicidade na intemet, nos
enderegos <hitp:/Awww. recelia. fazenda. gov.br> ou <httpe/fwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunia RFB/PGFN n© 1,751, de 02/10/2014.
Emitida s 14:08:55 do dia 18/05/20117 <hora e data de Brasilia».

Valida até 14/11/2017.

Codigo de controle <da cerfidfo: FAST.6307.DE3A.B1AS

CQuustquer rasura cu emenda invalidara este documento,

Preparar pagins

Nova Consulia para imprassic

http/Awww.receita fazenda_ gov br/Aplicacoes/ATSPO/C erlidao/CMND ConjuniaSegvia/ResultadoSegvia.aspapp=CND ConjuntaSegVia
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CERTIDAC NEGATIVAE DE DEBITOS TRBBALHISTAS

Nome: IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA 8/3 LThA ~ EFP (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.675.477/0001-16

Certiddo n®: 12%211251/2017

Fupedigdo: 22/05/2017, as 16:25:20

Validade: 17/11/2017 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica~se gue IGAM CORFCRATIVO CURSOS E ASSESSORIA S/S LTDA - EPP
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n® 07.675.477/0001-186,
NAC CoMSTA do Banco Nacional de Devedores Trakalhistas.

Certidfoc emitida com base no art. ¢42-A da Consolidagdc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdic Administrativa n® 14706/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Oz dados constantes desta Certidio s8oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e astdc atualizados até 2 {(dois) dias
antericres a data da sua expedig

No caso de gpessoa Juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no poertal do Tribunal Supericr de Trabalho na
Internet {(attp://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

IWEFORMACAS IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarics, a custas, &
emolumentas ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucio de accordos firmados perante o Ministério Pubklico do
Trakaiho ou Coemissdo de Conciliagd

{2}

v idas & augesthesr ondiEnst que oy



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

Data: 22/05/2017

Da: Secretaria de Administragao

Para: Secretaria de Finangas

Senhor Secretarig,

Encaminhamos os precos levantados para a agquisigdo e inclusdo desta casa no
quadro asscciative em um instituto de ORIENTACAO TECNICA E JURIDICA
SOBRE TODOS 0§ ASPECTOS DA GESTAO PUBLICA, garantindo assim o
andamento das atividades deste Legislativo. SGIiclitamos informacido se ha dotagio

orcamentdaria para o prosseguimente do processo de compra.

hisls Fablano deMatos
Secretafic de Atintinisiracio



£

amara Municipal de Telémaco Borba
SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ

Data: 22/05/2017
De:  Secretaria de Administragio

Para: Divisao de Administracio

1. Para o procedimenio oficial & necessario que sejam juntados todes os decumentos para coleta de
precos ¢ demais informagfes necessdrias, autuando-se sobre o titulo de “DISPENSA DE
LICITACAO”, obedecendc a numeracio prépria.

2. Apds a autvacio, encaminhe-se 3 Assessoria Juridica para emitir parecer sobre a legalidade do
orocedimento de disnensa de licitagao.

3. Em seguida, apds parecer, encaminhe-se ao Sr. Presidente para a autorizacdo da contratagdo da
empresa cuia a proposta fol a melhor entre as demais.




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Da: Secretaria de Financas

Para: Secretaria de Administracdo

Vimos através do presente, em atendimento 3 sua solicitacdo, informar
que para a aquisicao do servigo listado anteriormente, existe dota¢do orgamentiaria, sob a
rubrica 33.90.39.05.00 — SERVICOS TECNICOS PROFISSONAIS.

Telémaco Borba, 22 de maio de 2017.

Secretdrio de Finangas.



Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42} 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr leg.br

Parecer Juridico N° 049/2017

DO OBJETO

Exame Relativo & Possibilidade de Dispensa de Licitagdo na de
Contratacdo de Instituigao que Preste Orlentagao Juridica sobre Aspectos da Gestéo
Pdblica. . i

Trata se de parecer }UI‘IEHCQ que versa sobre -0s procedimentos

adotados pelos‘s t,ores competentes lnerentes a cantratagao de fnstltulgao que

em que, a priori, ocorre

adequacéo aos artigos 25 e 13 dé’rLe | des.-Mas, como ja explanado, para a
ocorréncia de uma total transparencra _&vefe’riu se a pesquisa de mercado e
cotagbes de precos na contratagdo em andlise ja que varias instituicdes oferecem
servicos similares.

A dispensa de licitagao, portanto, também se adéqua ao caso ora
apresentado. Sendo assim, foram tomadas as providéncias legais por parte dos

servidores responsaveis, onde se pesquisou o orgamento de trés institutos idéneos



& L] N
Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camaraf@ielemacoborba.pr.leg_br

que pertencem ao ramo inerente a espécie de servico solicitado.

Nas propostas apresentadas na pesquisa de preco, o Instituto que
apresentou a situagdo mais vantajosa foi o IBAM, Instituto Brasileiro de
Administragdo Municipal, que ofereceu seus servicos pelo valor anual de R$
2.300,00 (cinco mil e trezentos reais). Os valores variaram entre este ofertado pelo
IBAM e o valor de R$ 16. 800, 00 (dezessers mil e oitocentos reais), valor este
apresentado pelo Instituto IGAIVI Outra mstztmgao Masterplan apresentou valor
anual de R$ 10. SQO OO (dez mil.e Oitqqentos rems) )
nos orgcamentos. pesqwsados EIS a lmportancra do- deteﬂ*nmado pela legislacéo, que
recomenda, antes. da comratagao a pesqursa de pregos.- em mercado

A anéilse do valor apresentado pe 0. lnsmuto vencedor\cerrobora com a
modalidade da- dlspensa I|C|tator|a No presente case devem se observar os

Principios da Adrmnsstragao Publica como um todo Eo an;;rpro da--Economlmdade

coitoborado. p.gla _/ﬂapléez e de fundamental @bservagao NG Caso-em’ 4 ; . Ficam

08 "tildade entre 0 Valor apresentado eo
valor a ser desembolsado pela admrlmstragao Recamendo entao a contratagao do
a;péfa*a‘Administrag:éo.

gue este apresentou proposta mais

Este &€ meu parecer.

Telémaco Borba

nr23 de Mans de 2017,

rcosAlexandre Becheri
OAB/PR 65.283



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
Alameda Oscar Hey, 99 — Centro — CEP: 84261-640
Fone: (42) 3272-1461 / Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br

TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N2: 14/2017

OBJETO: Contratacao de empresa. para auxiliar a Administragdo Publica.

CONTRATADA: INSTITUTO BfiAsgLElRo DE ADM_IN:S'EFfACAO MUNICIPAL IBAM
CNPJ: 33 645 482!9001 96 her




instituido pela Lef Mun, 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreta Mun. 1006

Telémaco Borba, 24 de maio de 3017

[Processo Licitatdrio | DISPENSA DE LIGITAGAD 1P 012/2015
Protocolo N° | 2074872016
Termao Aditivo N® PRIMEIRD Data 22/06/2017 }
Contrato N.2 180/2015 Contratante Municipio de Telémacc Borba
Precesso Licilatoria EDITAL DE CONVOCACAQ 00172016 Coniratads CLICAR IMGVEIS (TG4 EPP
Protocolo Me 0006222/2016 | Prazo de Vigéncia 12 {doze) meses
'Data 11/05/2017 Valor RS 74.424,54 ]
Contratarite _[Municipio de Telémsco Borba 514-11.005.12.365.1201.2098.3390.3910
Coniratads MED-ABM MEDICOS ASSDCIADOS [TDA AR R A e LR
| Valor R$ £0,000,00 EXTRATOS - PODER LEGISLATIVO
Dotagdo

1101-12.001.10.301,790%.2118.3390,39.50.50

EXTRATO CONTRATUAL
| Terme Aditivo N® SEGUNDO
GContrato N2 08072016
Processo Licitatdrio INEXIGIBILIDADE 022/2018
IProtocolo NF 23866/2015
Data 18/06/2017
Cantratanta Municipio de Telémaco Borba
Cc:n:.r@ladga BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA a
Pr’ s Vigéricia 12 (doze) meses
Val. R$ 706.791,84
Cotacéo 206-6.4.4.122.401.2033.33390,39
1055-11.2.12.122,1201.2076.33320.39
| 880-12,1.10.501,1001,2108.33380.35 i
§88-12.1,10.301.1001.2109.33330.39
699-12.1.90.301.1601.2110,33390.39 }
721-12.1.10,301.1001.2114.323390.35
i 1101.12.1.10.301.1001.2118.33390,38
- 752-12.1.10.301,1001.2118.33390.39
L 770-12.1.10.301.1001.2120.33390.35
782-12.1.10.301.1001.2121.333590.39
| 788-12.1.10.304.1001.2122.33300.35 .
_Contrato N° 020/2017
| Processa Licitaidria DISPENSA 019/2017
Protocels e 21067/2017
Data 18/05/2017
| Cantratanie Municipic de Teldémaca Berba
Cantratada SEBRAE ~ SERVICC DE APCIO AS MICRO E PEQUENAS Ehj-
PRESA DO PARANA
Chijeto SERVICO DE GONSULTORIA PARA O PROGRAMA CE DESEN-
VOLVIMENTO LOCAL
.Prazo de Vigéncia &0 {sessenta) meses
i Prazo de Exacucas 43 (quarenta ¢ frés) meses
[Valor RS 16.000,00 ’
Doiana 394-!]9.002.22.661.2201.205_?.3390.39

e

EX

TRATO CONTRATUAL

4

R e

[Termo Aditive N° TERCEIRG ]
Contrato .2 218/2015

|Processo Lisitatdilo

CONCORRENCIA PUBLICA 009/2015

. Protocoio N° 27043/2015

[Data 17/04/2017

| Contratarfle Muricipio de Telémaca Borba |
Coniratada AZ3 CONSTRLUTORA DE OBRAS LTDA

Praze de Vigéncia 120 {CENTO E VINTE) DIAS

| Tanma Aditivo N° TERCEIRO . ]
Processe Licitaidrio CONCORRENCIA PUBLICA N° 09/2015

Protocolo N° 27043/2015

Cata 18/04/2017

Cantratants Wunicipio de Telémaco Borba o
| Contratada AZ3 CONSTRUTGRA DE CBRAS LTDA

Prazo de Vigéncia

150 (cenio e cinquenia) dias

Valer

R$ 2.210,08

Dotaggo

730-12.001.1030.1100.1211.8.3390 3916

i Terma Aditive N°

[PRIVEIRD

GABIMNETE DO FREFEITO: Praca Dr. Forédcio Klabin 37 | {42} 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUMICHO: Praga Dr. Horécio Kiabsin, 37

1 (42) 2271-1063

SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praga Dr. Hordcio Kiabin, 37 i

(42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO: Rua Tiradentes, 500 |

{42) 32711604

SECREFARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDUSTRIA CONYEMCIONAL:

Boletim Oficial do Municipio
de Telémaco Borba - Parana

(47} 3904-1560
tleto, 186 | (42) 3904-1590

1200 | $42) 3904-1527

Rua Prestdente Hennedy, 298 | (42} 3904-1648/1704
SECRETARIA MUMICIPAL DE ACAD SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 ¢

SECRETARLA MURICIPAL DE OBRAS: Pua Gov, Bento Munhoz da Rocha
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD: Av. Chanceler Hordcio Laffer,

SECRETARIA MUMICIPAL DE FENAMLAS: Praca Dr. Horacio Kiabin, 27

Camara Municipal de Telémaco Borba

TERMO DE RATIFICAGAD

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAOD N°: 13/2017

OBJETO: Aquisigéo de cinca telefones sem fic.

CONTRATADA: J. C. S. BUENC SUPRIMENTOS DE INFORMATICA ME

CNPJ: 17.672.613/0001-78

VALOR: R$ 981,50 (novecentos e sitenta e um reals 2 cinguenta centavos),

CONDICAD DE PAGAMENTO: em 2té 10 dias apds & entrega da nota fisea! & cerliddes
negativas,

DOTACAD ORCAMENTARIA: 44.90.52.06.06 — Aparelnos e Equipamenics de Comuni-
cag3o.

Fica dispensada dz Licitagdo a despesa acima especificada, com fundamento na incisa i
do artigo 24 da Lei 8.866/83, @ em consonansia com o contida no referida processc e Parecar
Jurldics acostads acs autos, em chservincia so contido no arf. 26 do meame Diploma Legal.

CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DD PARANA, em 23 de maia
de 2017,

MAURICIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

TERMO DE RATIFICACAD

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°: 1472017

CBJETO: Contralagéo de emprasa para auxiliar a Administragéo Plblica.

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMIMISTRAGAO MUNICIPAL — IBAR

CNPJ: 33.545,4B2/0001-96

YALOR: R$ 5.300,00 {cinco mil e frezenfos reais)

CONDIGAO DE PAGAMENTO: em ats 10 dias apds a entrega da Nola Fiscal e ceitidées
negativas.

DOTACAQ ORCAMENTARIA: 33.50.39.05.00 ~ Serviges Técricos Profissinries.

Fica dispensada de Lititagdo a despesa acime espadificada, com fundamsnio ho inciso ||
do arligo 24 da Lei 8,666/93, & em consonancia com o contida ne referido processo e Farecer
Jurridico acostado aos autos, em observAnsia eo confido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADC DO PARANA, em 23 de maio
de 2017,

MAURICIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

Contrata n®, 24/2017

Contratante: Camara Municipal de Telémaco Sorba .

Gentratado: J. C, S, BUENO SUPRIMEMTOS DE INFORMATICA ME

Chjeto: Compra e venda de 05 (cinco) aparelhos telefnices sem fio para uso da Chmara
Municipal de Telérmaco Borba, conforme as especificacdss apresentadas na cotagdo de pre-
gas, decorrente de Processo de Dispensa n® 13/2017.
Valor Total: RS 981,5C (novecentas e citenta e um reale & o nquenta centavos).
Data: 23.’05.’20:1{?

£i

St

R

: PRI
DECRETON°24142,

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADD DO PARANA, usandn das
atribuiges que lhe sdo conferidas, de conformidade carn o digposto nos Arts. 2°, 5°, alineas
“&” & "h" a 6°, do Decrsto Lei Federal n.® 3.365/41, com as alieragoes da Lei n.? 2.786/56, em
consonancia com o Contrato de Concessdo para Exploragso de Senvicos Piblices de Abaste-
cimento de Agua e de Coleta, Remotdo e Tratamento de Esgotos Saniidrios,

RESOLVE

Ait. 1° Declarar de Utitidade Puablica, para fins de constitticdo de servidéas em favor da
Companhia de Saneamento do Parang - SANEPAR, as faixas de areas de terrenos abaixa
descritas:

Fasi

Orgdo Oficial do Hunicipio | Editado e Impresso pela Segio de Comunicacio
Brace Dr. Horacio Klabin 37 - CEP - 84261170 - Fona: (42) 3274-1090/ 32711867 - Faw: {42) 3273-1067

| {42} 3271-1046 B
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESAURTE CULTURA £ RECREAGCAD: Av,
Chanceler Horacio Laffer, 1200 | (42) 39041578

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALUDE: Rua Prudente de Morais, 105 |
(42) 3904-166%

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANESAMENTO URBAND, HABITACAD £
MEIT AMBIENTE: Rua gov. Banta Munhoz da Rocha Meto, 341 | (42)
35041647



